



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

Pośw
MIĘJ

КВИТАЦИЯ.

политичный, Соѣщный, Экономичный и Литерачный
ДАБРОВСКИЕ * Cena 3 kop.

CENA
Wiosna
Lecze
Półro
Kwar
Miaz

Отпечатанный безъ предпари-
тельной цензуры № 11 газеты

„Goniec Częstochowski” заключающий
въ себѣ 1 печатъ *лиц* листѣ

Преправ
за Бомон
Полскав 5

Oddział
Ierja
IV obra
Co tydzia

доставленъ во мѣ въ канцелярію.

3/1909
21

Полицеймейстеръ
города Ченстохова

33
Cena
Mail

Zachwycający romans (kom.); Podrzuć (melodr.); Lekarz cudotwórca.

Zatwierdzona przez Urząd Lekarski.
Leoznica chorób zębów i jamy ustnej
Marjana PUCHALSKIEGO
II-ga Aleja № 26, róg Teatralnej
(nad Apteką W-go Długosza).
Operacje dentystyczne, leczenie, plombowanie
i zęby sztuczne.
Podług takay.
Porada 30 kop., wyjęcie zęba 50 kop.

lekarz Dentysta Artur Broniatowski
przyjmuje codziennie od 9—1 i od 3—7 po poł.
Aleja № 8, pierwsze piętro, dom p. Rygóckiej.

Okno-Perlin Dentysta
Teatralna № 13.
przyjmuje codziennie od 10 rano do 1 i od
2 do 6 po połud. Wprawia zęby sztuczne na
złocie bez podniebienia,
oraz przyjmuje niezamożnych od 9 do 10 rano
bezpłatnie.

Lekarz dentysta Grejniec
przyjmuje codziennie od 10 rano do 1 i od
2 do 7 po południu.
Choroby zębów i jamy ustnej, Plomby, Zęby sztucz-
ne bez podniebienia na kauczuku i w złocie.
Aleja № 10, dom p. Rajcherowej, gdzie
skład apteczny p. Neufelda, telefon № 108.

Biuro Przemysłowo-Techniczne
Stanisław Ginsberg
Zawiercie. — Częstochowa.
Dojazd 17. Telefonu 218
posiada na składzie wszelkie
Artykuły ELEKTROTECHNICZNE
do światła i siły.

Obecnie najlepsze piwo
Waldszleschen
zaopatrzone wszystkie handle i restauracje.

Nowy minister.
—
Przed trzema dniami telegram przyniósł
nam wiadomość, że dotychczasowy minister
handlu i przemysłu, Szpłow, został mianowany

ni następnych aterska pomoc w wy- nnych i zabitych z ruin. n scen i rozpacy. alek (b. kom.); Korea (z nat.) siek; Lekarz cudotwórca.

członkiem Rady Państwa, zaś tekę po nim o-
bjął W. Timirajew.
Fakt ten, nie biorąc pod uwagę nieliczne-
go względnie koła sfer miarodajnych w Peter-
sburgu, dla społeczeństwa całego jest niewą-
pliwie niespodziewanym i w pewnej mierze
znamiennym. Oczywiście—ze względu na oso-
bę nowego członka gabinetu. Pan Timirajew
jest dostatecznie znany i znany jako konstytu-
cjonalista; był on już przecie członkiem gabi-
netu pod firmą Witte—Durnowo, na działalność
którego wszyscy jeszcze tak niedawno patrzy-
liśmy. I właśnie ta „konstytucyjność” znie-
wolila p. Timirajewa od ustąpienia w owym
czasie, kiedy przyszedł do przekonania, że dła-
lność gabinetu, zwłaszcza dzięki roli, jaką w
nim grał ówczesny minister spraw wewnętrz-
nych Durnowo, nie odpowiadała ani chwili
politycznej, ani interesom kraju.

To też ówczesne stanowisko p. Timirajew-
a było najuprzejmie dla ogółu wyrażne, a na-
wet—wyznajny—sympatyczne. Jakimże będzie
on dzisiaj?

Rosyjskie ministerjum handlu i przemysłu,
jak wiadomo, jest bardzo miedą instytucją.
Właściciel teraz powiano ono przystąpić do
wewnętrznej organizacji we wszystkich gale-
ziach, gdyż ściśle rzeczy biorąc, dotąd istnia-
ło nieledwie tylko na papierze. Powołane do
życia w burzliwym r. 1905 i nie mogące do-
tąd zdobyć się jeszcze na wypracowanie stałe-
go programu, przy ciągłej zmianie ministrów,
ministerjum dopiero stawiało pierwsze kroki.
Nie dziw, że raz nieśmiało, a drugi—nieud-
olne.

Więc nowy minister musi przedewsz-
stkiem zająć się tą organizacją ministerjum,
czyli przegłędem swych sił i środków oraz po-
znaniem dróg, jakimi należy postępować.

Zadanie to nie będzie łatwym. Nie taj
nemi dziś jest już przecie nikomu, że skutkiem
potężnych wiewów reakcyjnych każdy minister
dziś musi być „powalnym”. Powolnym jednak
był i p. Szpłow, a przecież postanowiono go
usunąć. Jak się więc zdaje, obok tej powolno-
ści, wymagana jest jednocześnie i sprawność,
czyli innymi słowami: należy być powolnym
basłom ogólnym, basłom z góry, lecz jedno-
cześnie własną działalnością pchać naprzód
sprawę zdobycia środków, a tem samem sta-
żyć sprawie wzmocnienia państwowości.

Wojna ostatnia i kilka lat zamieszek we-
wnętrznych, w znacznym stopniu przyczyniły
się do silnego wykołowania rosyjskiego handlu
i przemysłu, i przedtem niezbyt silnych w sto-
sunku do Europy i tudejz stale wymagających
opieki i silnego poparcia ze strony rządu. Ślad
więc o zmianie systemu protekcyjnego nie mo-
że być mowy. Handel wolny byłby zabójczym

CENA OGŁOSZEŃ:
Za jeden wiersz lub jego miejsce na
I-szej stronie 30 k., na IV-aj 10 k.
tykający i Nekrologia za wiersz 20 k.
Nadesłane za wiersz 30 kop. Ogłoszenia
drobne po 3 kop. za wyraz.

Przenumeratę na „Goniec Częstochowski”
i ogłoszenia w Rakowie przyjmuje
pan Leon Piotrowski.

wym Wielkie Kinematograficzne przedstawienie

o II wieczór, w niedziele i święta od 3 po poł.
nda króla bułgarskiego do Sofii w 1908 r. 26 listopada (z nat.); **Arty-
nat.)** Oddział II. **Sen w noc wigilijna** (w kol.); **Król Ryszard
loterji** (b. k.); **Tajemniczy złodziej** (k.); **Figle modystki** (b. k.)
miejsc: I-e miejsce 50 kop., drugie miejsce 30 kop. Krzesło w łoży po 50 kop. Galle-
zieci, acznownie i żołnierze płacą połowę.
Dyrektor B. Zarzecki.

w stosunkach dzisiejszych, jak ogólnie oświad-
cza poważniejsza prasa rosyjska.
Natomiast są inne zadania i dostatecznie
pilne i nader doniosłe. Dla ożożenia scalko-
wanej i planowej polityki ekonomicznej w Ro-
sji, dotąd zrobione bardzo niewiele. Jeśli więc
handel i przemysł mają być źródłem docho-
dów dla państwa, to muszą one przedewsz-
stkiem zapewnić dobrobyt całym klasom i stan-
dom społecznym w państwie i w ten sposób
znakomicie podnieść zdolność płatniczą lu-
dności.

Więc podniesienie ogólnej wytwórczości
narodów, popieranie inicjatywy prywatnej i
spotecanej zabezpieczenie robotniczych organia-
cji zawodowych, wypracowanie odpowiedniego
prawodawstwa dla ochrony pracy i robotal-
ków — wszystko to zadania najbliższej przy-
szłości.

Prasa stołeczna rosyjska dziś szeroko to
wszystko omawia, a tu i owdzie nawet zasnac-
ca, że p. Timirajew doskonale rozumie swo-
ją rolę i już zabiera się do pracy niewznowe-
j i konsekwentnej. Tak, naprzykład, mówią o
zamierzonym otwarciu całego szeregu list han-
dlowych, które już od dość dawna uznano za
nieodzowne i nader pożądane.

Z tego więc punktu widzenia w tej ne-
minacji nowego ministra handlu i przemysłu
należy widzieć „plus” dość poważny. Lecz
jest jeszcze wzgląd inny. Oto już od niejakie-
go czasu kursują pogłoski o ustąpieniu mi-
nistra skarbu, p. Kokowcewa. Z jednej strony
więc powołanie do gabinetu ministra, znanego
ze swej konstytucyjności, z drugiej zaś — mo-
żliwość ustąpienia innego, który swojego czasu
wyrzekł publicznie: „W Rosji, chwala Bogu,
niemasz parlamentu”, razem wzięte, rzucają na
ekran uwagi społecznej nader pożądaną zapo-
wiedź szczególnej odmiany.

Ale te obrazy ekranowe są zwykłe tak
chwytne i złudne. Więć czekajmy. To pewna,
że w obecnej chwili jest nieco podkładu rea-
lnego.

W ostatniej już chwili telegram przyniósł
nam znowu wiadomość, że obiegają uporczywe
pogłoski o bliższej dymisji ministra komunika-
cji, Schauffussa Bek von Schönhausen, którego
następcą ma być naczelnik kolei Południowo-
Zachodnich, były minister, Niemieszajew. Jed-
nocześnie mianowanie na posady ministrów
Timirajewa i Niemieszajewa, członków gabi-
netu Wittego, uważane jest za dowód, iż rząd
zamierza wstąpić na drogę reform.

Skrejtna prawica przejęła wiadomość o
mianowaniu nowych ministrów z obradowaniem,
co zresztą jest zupełnie zrozumiałem.

Z Dumy Państwowej.

(Telegram Agencji Petersburskiej).
Petersburg 2-go.
Posiedzenie zostaje otwarte o godzinie 2
m. 6. Przewodniczący Chomiakow. Sekretarz Du-
my ogłasza sprawę, które wpłynęły podczas
ferji. Przewodniczący proponuje ułożyć przez
powstanie pamięć zmarłego posła do Dumy

Wykonywa: pomniki, figur, portrety, otazra, roboty przy budowach kościołów, jako też i każde roboty w zakresie szlachetstwa wahn-
druce, od najwykonalniejszych do najwykwintniejszych pod względem artystycznego wykończenia, ze wszystkich kł, swych i zagranic-
nych prima majestajów kamienia i drewna. Dekozacje domów od reki modelowane i wszelkie roboty sztukarskie. Zakład potężna-
nie wykonywał roboty w miejscowościach anielogielmeh. Informacja, rysunki kosztorysy na kaład

Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-KamienniarSKI
Kruszyński Proszowski w Częstochowie,

RYDZEWSKI i S-ka
Biuro Techniczne w Częstochowie, Teatralna 13.

Polcoa: Maszynы parowe, lokomobile, silniki gazowe, instalacje elektryczne
na oświetlenia i przenoszenie siły mechanicznej.
**Przewodniki i materiały elektryczne stale w znacznych zapa-
sach na składzie. Miedź po cenach giełdowych.**

Plewako. Wszyscy wstają.

Bez dyskusji zostaje przyjęty projekt prawa o nałożeniu akcyzy na spirytus i napoje wysokokw. wwożone na Sachalin.

Zarządzający stacją państwową zawiadamia, że cofa projekt prawa o założeniu stacji w stepie kałmyckim.

Lepche referuje projekt prawa o nadaniu Dumie prawa otrzymania z zagranicy wszelkiego rodzaju utworów prasowych bez cenzury.

Kapustin w imieniu dawnej komisji bibliotekarskiej oświadcza się za projektem prawa, wyrażając pewność, że nie będzie w przyszłości żadnych trudności w otrzymywaniu z zagranicy gazet.

Dziubiński wyraża zdziwienie, że przez 3 i pół lata po Manifestie z dnia 30 października, który nadał wolność słowa, dziś wnosi się projekt prawa o nadaniu tej wolności nie całej ludności, lecz tylko Dumie. Mówca zwraca uwagę na uciążliwe położenie prasy, proponuje formułę następującą:

Biorąc pod uwagę, że prasa w ogóle powinna mieć wolność, że wszelaki ucisk jej spoczywa brzemieniem moralnym na życiu narodu, że ucisk prasy sprzyja ukrywaniu wszelkiego rodzaju występków, wolność słowa drukowanego powinna być stosowana względem rosyjskiej i zagranicznej prasy. Wolność prasy była najuroczystej obietnicą Manifestem październikowym, wobec czego wszelka cenzura książek i dzienników obraża obietnicę tego Manifestu.

Przeklin w imieniu socjal-demokratów proponuje również konieczność zupełnej wolności prasy.

Naczelnik głównego zarządu dla spraw prasowych oświadcza, że rząd nie widzi żadnych przeszkód dla nadania Dumie prawa o otrzymywania z zagranicy pism bez cenzury, co się zaś tyczy położenia prasy, — to w obecnej chwili projekt prawa prasowego po rozważeniu go w radzie ministrów będzie w ciągu bieżącej sesji wniesiony do Dumy.

Rodzianko w imieniu październikowców oświadcza, że nie zgadza się na formułę trudników zart szczełotowa i socj.-demokratów, dająca taką wolność prasie jakiej dotąd nie ma w żadnym kraju, — proponuje formułę następującą:

Październikowcy, uznając konieczność jaknajprędszego przejrzenia praw prasowych na podstawie Manifestu z d. 30 października, są zdania, aby Duma przeszła do czytania projektu.

Oklaski w centrum.

Zamysłowski oświadcza, że prawica będzie głosowała przeciw formułom.

Oklaski prawicy.

Głosowanie. Formuła październikowców 168 gł. przeciw 42 zostaje przyjęta.

(dok. nast.)

Petersburg 3 TAP. Na wczorajszym posiedzeniu Dumy kadeci i s.-demokraci wnieśli interpelację nagłą w sprawie aresztowania Łopuchina i działalności Ozera.

Kronika miejska.

Rewizja senatorska w Królestwie. Wśród sfer biurokracyjnych kursuje pogłoska, że mająca odbyć się w Królestwie Polskiem rewidzja senatorska ma dotknąć przeważnie instytucji ministerjum spraw wewnętrznych, tj. zarządów gubernjalnych, działalności magistratów, instytucji włoczańskich, kas gminnych, niektórych urzędów podatkowych oraz czynności organów policji. W razie potrzeby rewidzja będzie rozszerzona i na wydziały innych ministerjów. O wyznaczenie rewidzji senatorskiej w Królestwie Polskiem domagali się podobno jeszcze generał-gubernator Imeryński, lecz zaniechano jej wtedy. Obecnie komisja senatorska ma stwierdzić, o ile narzekania różnych grup ludności polskiej na działalność władz miejscowych są słuszne, a również wyswielić, jakich zmian należało by dokonać w ustroju zarządów gubernjalnych wobec zamierzonej ich reformy w całym państwie.

Sprawy miejskie. Na jednym z posiedzeń w sprawie tramwajów elektrycznych poruszona została sprawa mostu kolejowego, który byłby za słaby dla ruchu tramwajów. Jak stwierdzono postawienie nowego żelaznego mostu połączone zostanie z dużymi trudnościami, kolej bowiem warsz.-wied., dzięki brakowi interwencji w swoim czasie władz miejskich, most obecny wystawiła bez zobowiązania się wybudowania w przyszłości żelaznego. Ciekawym jest kto poniesie koszty przy budowie odpowiedniego dla tramwajów mostu.

Ważne. Do wydanych w marcu r.z. przepisów co do korzystania z biletów wolnej

jazdy na kolei Warsz.-Wied., wprowadzono ostatecznie szereg wyjaśnień i uzupełnień, z których najważniejszy jest przepis o odpowiedzialności pracowników kolei Warsz.-Wiedeńskiej za przejazd ich lub ich rodzin bez biletów lub z biletami niewłaściwymi. Odpowiedzialność ta jest dwójaka: 1) jeżeli bilet będzie miał braki natury formalnej jako to: nie był stemplowany, lub był źle stemplowany, jadący nie posiadał do swego biletu fotograficznego dowodu osobistego itp. od jadącego pobierana będzie podwójna opłata taryfowa według taryfy jadących za biletom nieformalnym; 2) jeżeli za biletom bezpłatnym będzie jechała osoba nie wymieniona na biletie, chociażby krewna pracownika, któremu wydano bilet, to oprócz podwójnej opłaty taryfowej, procownik ten zostaje pozbawiony prawa otrzymywania na rok bieżący i następny wszelkich biletów — oprócz szkolnych, służbowych i konsultacyjnych.

Aresztowano i osadzono w aresztach policyjnych w ciągu doby ubiegłej następujące osoby dla sprawienia osobistości: Aleksandra Swiderskiego, Franciszka Jakubowskiego, Emilje Zenlarska, Stefana Biedę, Józefa Bańszkiewicza, za niestróżowanie Karola Swierka, za odmówienie posłuszeństwa policji przy łapaniu złodziei Stanisława Riebeckiego. Z rozporządzenia władz wyższych Józefa Błokacza, w celu wysłania do gminy Waleńego Świętka, Adama Chlubusia, i jako podejrzanego o napad zbrojny Jana Romanowicza.

Napad. W ubiegłą sobotę o godz. 8 wieczorem do janki mięsnej Gerbarda Graneka zamieszkałego przy ulicy Stradomskiej № 28, weszło 3 nieznanych ludzi, którzy pod groźbą rewolwerów zabrali 24 rb. gotówki i szblegli. Śledztwo w toku.

Przekroczenie nazw ulic. Na nowych tabliczkach z numerami (nie wiadomo komu to przypisać), zmieniane są nazwy ulic czesko-chowskich. Ulica Ogrodowa np. na rzeczonych tabliczkach nazywa się Sadową. Czyżby to miał być początek przemianowania ulic naszego miasta, podobnie jak w swoim czasie uczyniono z ul. Tyla, dla której tłumaczenie wypadłoby... nieładnie?

Nazwy ulic czesko-chowskich biorą swój początek od wieków i nikt dowolnie ich zmieniać nie ma prawa.

Ślizgawka na chodnikach. Mimo ciągłych zażaleń publiczności chodniki w Alejach nie są posypywane piaskiem, wskutek czego tworzy się ślizgawka. Korzystają z tego paupry i ślizgają się po chodnikach tyżwami. Jak w Kiernozu...

Bal. Dnia 6 b. m. w sali hotelu Angielskiego odbędzie się bal na salę zajęć dla chłopców. Cel piękny zabawy ściąganie niewątpliwie liczną publiczność.

Z Łodzi.

Nieprowadzenia marjawitów. Łódź, jak wiadomo, jest uważana za źródło marjawityzmu, tu bowiem mieszka przeważnie ludność robotnicza, na którą marjawici zagieśli szczególniej szy parol. Do niedawna rzekłom apostołem odrywającym lud od religii katolickiej, wiary swych prodków, wiodło się jako tako, obecnie i w Łodzi, jak również w sąsiednim Zgierzu, lud zaczyna przeziierać i nie pozwala się tumanić dalej, wracając gromadnie na łono kościoła rzymsko-katolickiego. Na dowód mogą posłużyć cyfry następujące, jakie tu przytaczamy:

W r. 1907, parafia Wniebowzięcia N. M. Panny w Łodzi, liczyła 88,500 katolików, w roku 1909 zaś liczba podniosła się do 92,000 tysięcy.

To samo w parafi św. Katarzyny w Zgierzu. W roku 1907-ym było 14,300 wiernych, gdy w roku 1908-ym ilość ich wzrosła już do 17,954.

Telegramy.

Petersburg 2 TAP. Najjaśniejszemu Panu miał szczęście przedstawić się generał Zarubajew.

Frederiks—Liedwał.

Petersburg 2 TAP. W Senacie rozpoczęła się sprawa b. gubernatora niż.-nowogrodzkiego bar. Frederiksa. Przewodniczący senator Smitten. Popiera oskarżenie p. o. wice-prokuratora Makarow. Broni adw. przys. Cholszczyntwów. Frederiks oskarżony jest na zasadzie II części art. 841 i I część art. 87 ust. karnej t. j. że będąc gubernatorem ujawnił bezczynność nielegalną i nadużył władzy podczas zawarcia 17 lipca r. 1908 umowy z Liedwalem o dostarczenie 600 000 pudów mąki dla dotkniętej nieurodzajem ludności. Oskarżony dla wi doków własnej korzyści nie zarządził środków dla obrony interesów skarbu i ludności, a na-

stepnie przyjął o Liedwala podarunek (Red. 5,000 rb. i 2,500 franków).

Cholera.

Petersburg 1 TAP. W ciągu doby ubiegłej zachorowało na cholere 19 — zmarło 7-na osób.

Kara prasowa.

Petersburg 2 TAP. Redaktor „Słowa” za wydrukowanie listów skazano administracyjnie na 2000 rubli.

Wypadek z rewolweru.

Odesa 2 TAP. W domu Związku narodu rosyjskiego, jeden z członków wypadkow strzelał z rewolweru zranił dwóch członków, poczem rzucił rewolwer na alemie i zaczął uciekać. Rewolwer upadłszy na ziemię wystrzelił i zranił trzeciego członka.

Wydanie bandyty.

Wyborg, 2 TAP. Senat zgodził się na wydanie władzom Cesarzkim siedzącego w więzieniu Iwana Gólniewa, oskarżonego o zamach i ogrobianie kasy w petersburskich teatrach Cesarzkich.

Walka z opium.

Szanghai, 2 TAP. Na międzynarodowej konferencji palenia opium Tuanfan wskazał na konieczność rządowego monopolu opium. Dają się zatwierać pomysły skutki walki z opium.

Otwarcie kongresu.

Lwów, 2 TAP. Odbyło się uroczyste otwarcie kongresu ukraińskiego przy udziale delegatów rosyjskich.

Nowy podatek.

Paryż, 2 TAP. Izba deputowanych. Rozważano sprawę podatku dochodowego, przyjęto 407 gł. przeciw 127 gł. artykuł ustanawiający dodatkowy podatek na sumę ogólną dochodu właścicieli nieruchomości. Podatek będzie zapłacony przez cudzoziemców, tylko w razie, jeżeli faktycznie placą podatki z nieruchomości.

Trzęsienie ziemi na Sachalinie.

Sachalin 2 TAP. Dnia 22 p. m. na północnej części Sachalinu हुई było trzęsienie ziemi najbardziej silne we wsłi Onor w odległości 120 w. na północnie od Aleksandrowska. Ludność była zmuszona opuścić mieszkanie i nocować na ulicach. Dnia znów nastąpiło trzęsienie ziemi w Aleksandrowsku.

Bojkot zażegnany.

Wiedeń, 2 TAP. Biuro Corresp. donosi z Konstantynopola. Wielki wezyr zakomunikował postwoi austriackiemu, Pallavicini, że wszystkie zawikłania, dotyczące bojkotu zostały wyjaśnione. Przywódcy tragarzy okretowych postanowili przystąpić do pracy, jeżeli Porto za pomocą gazet głosi, że jest zadowolona z porozumienia. Ogłoszenie to spodziewano jest dzisiaj.

O kary śmierci bez sądu.

Petersburg. Szarga adwokatów warszawskich w sprawie stosowania kary śmierci bez sądu skutkiem różnicy zdań w instytucjach senackich została oddana pod rozpatrzenie konsultacji ministerjum sprawiedliwości.

Zjazd właścicieli majoratów.

Petersburg. Wczoraj odbyło się pierwsze i ostatnie posiedzenie zjazdu właścicieli majoratów w Królestwie Polskiem. Przyjęte zostały wszystkie projektowane uchwały.

Aresztowanie Łopuchina.

Petersburg, 2. Wczoraj o godzinie 12 w poł. na mocy postanowienia sędziego śledczego do spraw szczegółowej wagi po dłuższej rewidzji aresztowany został i przewieziony do więzienia b. dyrektor departamentu policji Łopuchin. Podczas rewidzji w mieszkaniu Łopuchina obecny był prokurator izby sądowej petersburskiej, jeden z wiceprokuratorów i oddział policji.

Pozar „Liwonji”.

Ryga, 2 TAP. O godzinie 9 wieczorem wyniki pozar w browarze „Liwonja”.

Zamach na Mulaj-Hafida.

Fetz, 2 TAP. Dokonano zamachu na Mulaj-hafida. Jeden z koników podszedł do sultana, ukrywając sztylet. Po zaciętym oporze i schwytyaniu oświadczył iż chciał zabić sultana, aby przeskodzić zawarcia umowy z chrześcijanami.

Roztrwonienie sum miejskich.

Symferopol 2 TAP. Komisja gubernalna do spraw miejskich postanowiła wytoczyć proces członkowi jaltynskiego urzędu miejskiego Iwanowowi o roztrwonienie 28,000 z sum miejskich.

Pamiętajcie o Towarzystwie wpiśów szkolnych.

OD ADMINISTRACJI

Przypominamy Szan. prenumerato-
rom, że czas wielki uregulować za-
ległe rachunki i odnowić prenume-
ratę na rok 1909.

Sz. Szczawiński w Częstochowie (obok Teatru)
Skład Win DELIKATESÓW
i towarów kolonialnych
ogz. od 1878 r.

Wszechświatowy najwytwoniejszy w smaku
Koniak Jas Prunier & Co
— oraz —
Wino Szampańskie Duc de Montebello
„Carte Blanche“, „Sec“ i „Extra Dry.“

IMPORT WIN Węgierskich i Francuskich.

1228
BIURO ARCHITEKTONICZNO-BUDOWLANE
Filipczyński, Łopieński i S-ka
Częstochowa, Cerkiewna 7. Telefonu № 150.
Adres tel.: „Filipczyński Częstochowa.“
Wykonuje wszelkie roboty w zakresie budownictwa wchodzące
jako to: Projekty architektoniczne i budowlano-konstrukcyjne oraz
prowadzenie robót budowlanych. Sporządzanie i sprawdzanie koszt-
tarysów i rachunków budowlanych, obliczenia statyczne oraz per-
spektywy à vol d'oiseau. Całkowite przedsiębiorstwa budowlane
lub też oddzielne: mularskie, ciesielskie, stolarskie i t. p.

MARKA WSZECHSWIATOWA
Jas Prunier & Co Cognac
MAISON FONDÉE EN 1789

Zakład Stolarski JANA BLASZCZYKOWSKIEGO
Teatralna 16 16 w Częstochowie,
przyjmuje roboty meblowe i budowla-
ne; i gotowe na składzie dyble i for-
niery. Ceny przystępne.

Poleca się czytelnikom i przyjaciółom oświaty
ZORZA
Tygodnik społeczno-oświatowy dla ludu.

Wznowiona po zniesieniu stanu wojennego, — rozszedłszy się zupełnie
z dawnym współnikiem p. M. Malinowskim, — Zorza zaczęła znów wychodzić
od Nowego Roku 1909-go.
Zorza pomieszcza:
Wiadomości bieżące z życia społecznego w kraju i zagranicą; rozprawy
naukowe; listy i artykuły Czytelników; — rady dotyczące zakładania i pro-
wadzenia spółek, kółek rolniczych, sklepów i tym podobnych zrzeszeń;
wskaźniki, jak wychowywać młodzież, jak uszyć się samemu, jak zakładać
czytelnie, domy ludowe i t. p. urządzenia oświatowe.
Najświeższe wiadomości polityczne, ceny zboża i innych towarów,
wskaźniki z gospodar. rolnego, lub przemysłu drobnego i handlu.
Powieści społeczne i historyczne, wiersze, pamiętniki, zyciorysy lu-
dzi zasłużonych, opisy ziemi polskiej, opowiadania o życiu i obyczajach in-
nych narodów i t. d. Lekkie rysunki.
Zawłodmienia o nowych ksiązkach, odpowiedzi Zorzy i t. p.
Red. i Wyd. K. Król. — Kierownik lit. M. Brzeziński.
Przedpłatnicy „Zorzy“ w r. 1909-m otrzymają jako dodatki bezpłatne:
1) Caloroczni: Kalendarz W. Centr. Kółek wieśn. na r. 1909.
2) Oplatujący „Zorzę“ kwartalnie lub półrocznie: Dwaście ksiązek!
3) Rolnicze, 8 historyczne, 3 naukowe i 8 powieściowe).
3) Wszyscy przedpłatnicy co tydzień otrzymywać będą dodatek druku-
waay dużym pismem, z czytankami, wierszami, zagadkami i t. p. pod naz-
wą: Rozrywki dla dzieci i młodzieży.

„ZORZA“ KOSZTUJE:

W WARSZAWIE		NA PROWINCJI	
Rocznie	rb. 3 — k.	Rocznie	rb. 4
półrocznie	1 50 „	półrocznie	2
kwartalnie	75 „	kwartalnie	1

Kółka rolnicze, Szkoły ludowe i t. p. mogą otrzymywać po 1-m egz-
emplarzu „Zorzy“ za 3 rb. rocznie. — Adres: Warszawa, Wa-
recka 14, mieszkania 8. Redakcja Zorzy.

KANTOR WYNAJMU
Waret na gumach i bez gum,
ORAZ landa, powozów, bryczek etc.
W każdym czasie, na godziny, kursa i miesięcznie.
Po cenach umiarkowanych.
KANTOR ul. Teatralna № 56, telefon № 246.
1495—5—8 **J. KOSSOWSKI.**

Skład sukna i kurtów
D. ZYSSER
Częstochowa, Aleja I № 2, wejście z nowego rynku
w podwórzu.
W wielkim wyborze poleca na sezon jesienny i zimowy
wszelkie materiały krajowe z najlepszych fabryk oraz angielskie
i francuskie. Ceny bardzo przystępne. Polecając się z ukawym
względem Sz. Publiczności **D. Zysser.**

CONSTIPATION
PILULES DE CASCARA MIDY
Doza: 2 pigułki wieczorem przed spoczynkiem.
Nie powoduje bólu w żołądku, ani mdłości, ani biegunki

FRANCUSKI POPULARNY SROBEK
przeciw
CHRONICZNEJ OBSTRUKCJI

„Arystokratyna“
Odnaczona na zeszlorczonej wystawie lekarzy i przyrodników we
Lwowie medalem złotym i dyplomem.
„Arystokratyna“ działa przez swą zawartość węgla anty-
septycznie i oczyszczająco, już po krótkim użyciu — staje się pięć
lśniaco biała i nabiera młodocianej świeżości i wdzięku.
Pięgi, zmarszczki, wągry, żółte plamy usuwa „Arystokratyna“ po
kilkorazowym użyciu.
Żądać w składach aptecznych i aptekach.
Główny skład na Królestwo i Cesarstwo w składzie
APTECZNYM
Wacława ORZEŁ
w Częstochowie, III Aleja № 48.

PRACOWNIA sukien damskich i dzieciennych
— oraz —
mundurki dla pensjonarek
Wiktorki Karwowskiej
w Częstochowie
II Aleja № 38.
Robota solidna. — Ceny przystępne.
Proszę zwrócić uwagę na nauczy-
ciela tańców M. A. Luboński!
udziela lekcyj w gimnazjum zgłomow i pol-
skim im. Mickiewicza, a także na sali Har-
monii i zbiorowo u siebie przy ul. Mikola-
jewskiej № 9, na miesiąc lub na wyjazd.
Obrzy meble i inne rzeczy do sprzedania
Aleja III n. 71. 158—5—2

Potrzebny sklep
w II Alei zaraz, ostatecznie od Wielkiej
Nocy. Oferty: „Aniela & Com.“ dom Imiela,
przy moście 159-4-4

Potrzebny spółnik
z kapitałem 6 tysięcy rubli do
poważnego interesu przynoszącego
taki dochód za zarobek z jednego re-
ku przewyższa sumę wyżej wymie-
nioną. Oferty Sosnowiec, poste re-
stante pod lit. C. H. 112 6 6

Zginął pasport na imię Wojciecha Sozo-
łowskięgo, wydany przez wójta gminy
Wancorzew. Proszę złożyć w Administracji
Gościn. 185—2—2

Potrzebni sędziwi malarzowie stolarzy do
meblowej roboty. Teatralna № 16.
160 3—1

Potrzebni chłopcy do zakładu maszyno-
mechanicznego, Warszawa № 33, Beut.